
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 28 del 15.03.2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCI DI SERVIZIO RENDICONTO 2020

L’anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di  marzo alle ore 15:00 con partecipazione da 
remoto, tramite collegamento in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. 17.03.2020 n. 18, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati  a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  dell’Unione,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

BOSSO MASSIMO Presidente Presente
CINTI MONICA Vice Presidente Presente
DALL'OMO DAVIDE Assessore Presente
PARMEGGIANI ROBERTO Assessore Presente
DANIELE RUSCIGNO Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il Direttore RUMPIANESI DANIELE che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Sig. BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 28 del  15.03.2021

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Preso atto dell'allargamento istituzionale dell'Unione e della contestuale ridenominazione in Unione 
dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, avvenuto a far data dal 16.06.2014 come attestato 
nella propria deliberazione n. 19 del 23.06.2014;

Premesso che l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia gestisce i seguenti servizi 
associati che i Comuni le hanno conferito mediante la sottoscrizione delle convenzioni associative 
di seguito specificate:

• Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l’esercizio in forma associata mediante conferimento all'Unione delle funzioni in materia di 
amministrazione del Personale, Rep. 15/2014;

• Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l’esercizio in forma associata mediante conferimento all'Unione delle funzioni in materia di 
Sistemi Informatici e tecnologie dell'Informazione, Rep. 19/2014;

• Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso 
Marconi,Valsamoggia,  Zola  Predosa  e  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia  per  l'acquisizione  in  forma  associata  di  lavori,  beni  e  servizi  mediante 
costituzione di un Servizio Gare Associato, Rep. 18/2014;

• Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
l’esercizio in forma associata mediante conferimento all'Unione delle funzioni in materia di 
Protezione Civile, Rep. 17/2014;

• Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per 
la  progettazione  e  gestione  del  sistema  locale  dei  Servizi  sociali  e  Coordinamento 
Pedagogico  ed  erogazione  delle  relative  prestazioni  ai  cittadini,  Rep.  16/2014 oltre  alla 
gestione  in  forma  associata  del  Centro  per  le  famiglie  come  previsto  con  propria 
deliberazione n. 20/2018;

• Convenzione tra l’Unione di Comuni Valli  del  Reno, Lavino,  Samoggia ed i  comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
gestione associata di funzioni urbanistiche; 

• Convenzione  tra l’Unione di Comuni Valli  del Reno, Lavino,  Samoggia ed i  comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
costituzione del servizio per la verifica e il controllo dell’attività edilizia in materia sismica 
in attuazione dell’art. 3 legge regionale 30 ottobre 2008 n. 19;

• Convenzione  tra l’Unione di Comuni Valli  del Reno, Lavino,  Samoggia ed i  comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
costituzione  del  servizio  per  l'esercizio  in  forma  associata  dello  delle  funzioni  Suap  e 
economico – produttive come previsto con deliberazione n. 42/2017;

• Convenzione tra l'Unione dei comuni Valli  del Reno, Lavino e Samoggia e i comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la 
gestione associata di servizi e attività di polizia locale e la costituzione di un corpo di polizia 
locale unico tra i comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro e Zola Predosa è stato 
approvato con deliberazione di consiglio n. 1 del 12.02.2018;

Dato  atto  che  le  convenzioni  dei  suddetti  servizi  associati  sopra  richiamati  prevedono 
l'approvazione  da  parte  di  quest’organo e  successivamente  dei  Comuni  dei  relativi  Bilanci  di 
servizio anno 2020-2022 con l’impegno da parte di questi ultimi di iscrivere pro-quota nei rispettivi  
bilanci comunali le stesse somme di riferimento approvate;



Dato altresì atto che con propria deliberazione n. 114 del 12.11.2019 sono stati approvati i bilanci di 
servizio delle gestioni associate anno 2020 - 2022;

Premesso inoltre che: 
• l'Unione dei Comuni prevede dei costi diretti  di spese generali  da ripartire tra i Comuni 

membri in base al numero di abitanti come previsto dallo Statuto;
• ai sensi della L. R. 21/2012, l'Unione gestisce altresì le funzioni montane anche per conto 

dei Comuni di Monte San Pietro, Valsamoggia e Sasso Marconi e che parte di tali funzioni 
sono state estese anche ai Comuni non montani ai sensi della L. R. 13/2015;

Dato atto che con propria deliberazione n. 73 del 19.10.2020 sono state approvate le variazioni ai 
bilanci di servizio ed è stato verificato il permanere dell’equilibrio di bilancio e che il permanere 
degli equilibri di bilancio è stato accertato con la variazione di assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia  degli  equilibri  finanziari  (a  norma  degli  artt.  175  e  193  del  D.  Lgs.  267/2000) 
approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 29.06.2020;

Vista la propria deliberazione n. 21 del 01.03.2021 con la quale si è proceduto al riaccertamento 
ordinario dei residui;

Considerato  che  a  seguito  dell’attività  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  sono  stati 
determinati gli importi a rendiconto dei servizi gestiti in forma associata come risulta dagli schemi 
dei bilanci di servizio che si allegano al presente atto quale parte integrante formale e sostanziale,  
comprensivi sia dei servizi associati che dei costi da sostenere per spese generali e per il Servizio 
Funzioni Montane;

Vista la determinazione della Regione Emilia Romagna n. 13258 del  30.07.2020 con cui sono stati 
concessi  i  contributi  regionali  e  statali  regionalizzati  anno 2020 ai  sensi  del  Piano di  Riordino 
Territoriale – PRT  2018-2020 che ha finanziato i  progetti in Unione; 

Ritenuto opportuno provvedere quindi all’approvazione dei rendiconti dei bilanci di servizio delle 
gestioni  associate  2020  di  cui  sopra  e  degli  schemi  riepilogativi,  e  di  trasmettere  i  medesimi 
documenti ai Comuni;

Dato atto che si è proceduto a verificare la corrispondenza, con in Comuni faceti parte dell’Unione, 
delle poste attive e passive iscritte a bilancio;

Richiamati:
• i  principi  di  economicità  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell'azione 

amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
• l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Vista la L. R. n. 21/2012, e il D. Lgs. 267/2000, art. 49;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti  
ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante formale e sostanziale, i 
pareri  in ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  espressi  favorevolmente dai  Responsabili  dei 
servizi interessati;

Visti inoltre:
• lo Statuto;
• il vigente Regolamento di contabilità;

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge;



DELIBERA

Per i motivi sopra descritti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di approvare i rendiconti dei bilanci di servizio delle gestioni associate 2020, allegati alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante, formale e sostanziale.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. del 15/03/2021

Il Presidente 
BOSSO MASSIMO

Il Segretario verbalizzante 
RUMPIANESI DANIELE


